(11)

ad hoc proderit nobis rerum inspicere naturam: primum discedemus a sordidis; deinde animum ipsum, quo summo magnoque opus est, seducemus a corpore; deinde in occultis exercitata subtilitas non erit in aperta deterior. Nihil est autem apertius his salutaribus quae contra nequitiam nostram furoremque discuntur, quae damnamus nec ponimus. (NQ III.praef.18)

aliud genus est acre, acerbum, quod crepitum magis dixerim quam sonum, qualem audire solemus ut cum super caput alicuius dirupta vesica est. (NQ II.27.3)

parum videtur recens nullus est nisi qui in convivae manu moritur. vitreis ollis inclusi afferuntur, et observatur morientum color, quem in multas mutationes mors luctante spiritu vertit. ... 'nihil est' inquis 'mullo exspirante illo formosius.' (NQ III.17.2-3)

nonne vides etiam quos mutua saepe voluptas vinxit, ut in vinclis communibus excrucientur? in triviis cum saepe canes, discedere aventes diversi cupide summis ex viribu' tendunt, cum interea validis Veneris compagibus haerent (DRN IV.1203-1205)

**Daryn Lehoux** (Manchester University - Max Planck Institut für Wissenschaftsgeschichte, Berlin) si occupa di filosofia e di scienza antica (Ancient Science, Oxford, Blackwell, forthcoming in 2008; De rebus naturae: Objects and Observers in Hellenistic Science, in progress), ed in particolare di astronomia (Astronomy, Weather, and Calendars in the Ancient World: Parapegmata and Related Texts in Classical and Near-Eastern Societies (Cambridge, Cambridge University Press, 2007), di epistemologia nelle scienze pre-moderne, di astronetereologia.

Si sono confutate le argomentazioni, ora si devono confutare i testimoni. Non c'è bisogno di grande sforzo per togliere autorità a Eforo: è uno storico ... Eforo poi non è certo la più scrupolosa e attendibile delle fonti: spesso si inganna, più spesso inganna; come ... di questa cometa che fu tenuta d'occhio dall'umanità intera ... dice che essa si separò in due pianeti, cosa che, eccetto lui, nessun'altro tramanda. Chi infatti avrebbe potuto osservare l'istante...?

A questo ci gioverà scrutare la natura: innanzitutto rinunceremo alle cose abiette; poi libereremo dal corpo l'anima, che occorre sia elevata e grande; infine l'acutezza della mente, abituata ai segreti della natura, non sarà da meno nei confronti delle cose evidenti. Nulla è infatti più evidente dei fruttuosi ammaestramenti che si apprendono contro la nostra perversità e la nostra follia, tendenze che condanniamo, ma non abbandoniamo.

Un altro tipo di suono è acuto, aspro, che definirei piuttosto crepito che rimbombo, come quello che siamo soliti percepire quando sopra la testa di qualcuno viene rotta una vescica piena d'aria.